
AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

ATA DE REABERTURA DA SESSAO PUBLICA PREGAO PRESENCIAL N° 008/2023-CIL/ADS 

REF. AO REGISTRO DE PRECOS N° 008/2023-CIL/ADS. 

OBJETO: Contratacao de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de equipamentos 

que compoe casa de farinha convencional, destinadas ao atendimento de produtores rurais do 

agricultura familiar, em consonancia com awes desenvolvidas pela Agencia de 

Desenvolvimento Sustentavel do Amazonas/ADS. 

PUBLICAcAO: O Aviso de Licitacao foi publicado no Diario Oficial do Estado do Amazonas e site 

do ADS (www.ads.am.gov.br), conforme documentos acostados aos autos. 

1-RETOMADA DA SESSAO: 

No dia 11/10/2023, as 13h00min (horario Manaus), apos tolerancia de 15 (quinze) minutos 

concedida pelo I. Pregoeiro no endereco: Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460, Conj. Atilio 

Andreazza, Bloco G - Japiim-Manaus - AM, a SESSAO foi reaberta para dar continuidade ao 

certame. 

N° EMPRESAS STATUS 

1 ILSC LTDA PRESENTE 

2 MOTONORTE MOTOR ES E MAQUINAS DO NORTE LTDA PRESENTE 

3 GEO VANE P DA SILVA LTDA PRESENTE 

4 F C COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS E DE 
LOCACAO DE ESTRUTURAS LTDA 

PRESENTE 

5 INSERTEC ESTAMPARIA LTDA PRESENTE 

6 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS PIARARA LTDA PRESENTE 

7 AGRO LESTE COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA AUSENTE 

Salientamos que se reuniram o Presidente/Pregoeiro do ComissOo Interna de Licitacao-CIL 

ANDRE ALEXANDRE DE LIMA RIBEIRO, Vice-Presidente ALVIMAR DA COSTA MONTEIRO JUNIOR, 

www.ads.am.gov.br 
twitter. corn/ads oficial am 
instaram/ads_oficial_am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade. Bloco G. 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel coo 

azonas - 



AMALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretario SERGIO PAULO GUALBERTO SANTOS FILHO, Membros LUANA DA SILVA NASCIMENTO 

MELD, RENATA KEMI DE SOUZA SOARES e a respectiva equipe de apoio para a Reabertura da 

Sessao Publica da Licitacao na Modalidade Pregao Presencial N° 008/2023 -CIL-ADS / Registro 

de Precos n. ° 008/2023. 

2-ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO: 

Apos analise dos documentos de Habilitacao, fora constatado o seguinte: 

A empresa MOTONORTE MOTORES E MAQUINAS DO NORTE LTDA nao apresentou a ultima 

atualizacao do Ato Constitutivo da empresa, tampouco a Declaracao de Anticorrupcao, 

contrariando as disposicoes dos subitens 7.2.1 e 7.6.1.4 respectivamente, sendo inabilitada 

para o certame. 

As empresas GEOVANE P DA SILVA LTDA a INSERTEC ESTAMPARIA LTDA nao apresentaram 

Capacidade Tecnica para o ITEM 01. Nao obstante, a empresa MOTONORTE MOTORES E 

MAQUINAS DO NORTE LTDA fora inabilitada para o certame como ja informado 

anteriormente. 

As empresas INSERTEC ESTAMPARIA LTDA a GEOVANE P DA SILVA LTDA nao apresentaram 

Capacidade Tecnica para o ITEM 02. Nao obstante, a empresa MOTONORTE MOTORES E 

MAQUINAS DO NORTE LTDA fora inabilitada para o certame como já informado 

anteriormente. 

ILSC LTDA - Habilitada para os IITENS 03 a 04. 

A empresa INSERTEC ESTAMPARIA LTDA nao apresentou Capacidade Tecnica para o ITEM 

04. 

F C COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS E DE LOCACAO DE ESTRUTURAS LTDA - 

Habilitada para o ITEM 05. 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficia I_am 
instaram/ads_oficial_am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade. Bloco G. 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel do 
A azonas - AD 
1 



AMALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

A empresa MOTONORTE MOTORES E MAQUINAS DO NORTE LTDA foi inabilitada para o 

certame. Nao obstante, as empresas AGRO LESTE COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS 

LTDA a GEOVANE P DA SILVA LTDA nao apresentaram Capacidade Tecnica para o ITEM 06. 

A empresa AGRO LESTE COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA nao apresentou 

Capacidade Tecnica para o ITEM 07. Nao obstante, a empresa MOTONORTE MOTORES E 

MAQUINAS DO NORTE LTDA fora inabilitada para o certame como já informado 

anteriormente. 

GEOVANE P DA SILVA LTDA - Habilitada para o ITEM 07. 

REGISTRO EM ATA 

A empresa GEOVANE P DA SILVA LTDA, habilitada para o ITEM 07, apresentou proposta corn 

valor superior ao estimado na pesquisa de mercado, razao pela qual o I. Pregoeiro, corn 

fulcro no principio da economicidade, do interesse publico e do proposta mais vantajosa 

c/c o item 24.2 do Edital, decide promover diligencia para complementar a instrucao 

processual, conferindo a empresa GEOVANE P DA SILVA LTDA a oportunidade de ofertar 

lance final, vindo esta a exercer a prerrogativa assegurada, propondo o valor de R$1.125,00 

(um mil, cento a vinte a cinco reais). 

O I. Pregoeiro questionou as licitantes sobre eventuais objecoes quanto ao resultado obtido no 

fase de HABILITAcAO. Apos questionadas, a empresa INSERTEC ESTAMPARIA LTDA opos 

objecao a incapacidade tecnica declarada pelo I. Pregoeiro, contestando os criterios por 

ele utilizados quanto a interpretacao inerente a similaridade de itens haja vista que entende 

que os atestados por ela apresentados sao suficientes para atestar a aptidao tecnica aos 

itens 01, 02 a 04. Em seguida a empresa GEOVANE P DA SILVA LTDA tambem opos objecao 

ao resultado do item 06, contestando a interpretacao quanto a capacidade tecnica 

adotada pelo I. Pregoeiro haja vista que entende que os atestados por ela apresentados 

sao suficientes para atestar a aptidao tecnica. 

3- VISITA TECNICA (SUBITEM 8.1.): 

www.ads.am.gov.brwww.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads oficial_am 
instaramlads_oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

AvenidaAvenida Carlos Drummond de 
Andrade. Bloco G. 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

c 

Agencia de 
Desenvolvime to 
Sustentavel,do 

mazonas-'AD 

4,

 e~ 



AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

Conforme previsao editalicia constante no subitem 8.1 "encerrada a fase de lances verbais, as 

3 (tres) pro ponentes melhores classificados deverao indicar local pare, a titulo de diligencia, ser 

realizada INSPEcAO TECINA, par comissaa instituida para tal mister, em prazo a ser definido pela 

Comissao Interna de Licitacao, cam vistas a averiguacao dos situacaes descritas no instrumento 

convocatorio". 

Par economic processual o I. Pregoeiro decide pela NAO REALIZAcAO DAS VISITAS TECNICAS, 

sendo esta fase suprimida do Pregao Presencial n.° 008/2023-CIL-ADS/Registro de Precos n.° 

008/2023, uma vez que essa providencia pode ser promovida ate o eta do Contratacao 

con forme a conveniencia pare a gestao desta Agencia. Neste contexto, e, tendo em vista a 

supressao já mencionada, esta Comissao ressalva desde já que podera, cam fulcra no subitem 

24. 1 c/c subitem 24.2, promover diligencia destinada a esclarecer ou cam plementar a instrucaa 

do processo ate o momenta do formalizecaa do contrato cam esta Empresa Publica. 

4- VENCEDORES: 

Ultimadas as fases do certame (Propostas de Precos, Lances Verbais a Habilitacao), foram 

declaradas Vencedoras as empresas abaixo relacionadas: 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR GLOBAL POR ITEM 

1 FRACASSADO 

2 FRACASSADO 

3 ILSC LTDA 31.984.136/0001-07 R$316.500,00 

4 ILSC LTDA 31.984.136/0001-07 R$ 205.500,00 

5 
F C COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS E DE LOCACAO DE 
ESTRUTURAS LTDA 

38.048.718/0001-20 R$40.500,00 

6 FRACASSADO 

7 GEOVANE P DA SILVA LTDA 41.126.800/0001-30 R$ 33.750,00 

O VALOR GLOBAL LICITADO PARA OS (TENS FOI DE R$ 596.250,00 (quinhentos e noventa e seis 
mil, duzentos e cinquenta reais) 

r ,.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
i nstaram/ads_oficial_am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade. Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agencia de 
Desenvolvime 
Sus~entavel d 

azonas /AD 



GOVERNO DO ESTADO 

Ressaltamos que em conformidade corn o subitem 9.1. do termo editalicio, as empresas 

vencedoras dos itens terao o prazo de 05 (cinco) dias uteis Para a entrega dos propostas 

reformuladas, em consonancia corn os lances apresentados no fase de lances verbais. 

5-Prazo Recursa I: 

O I. Pregoeiro, corn base no que dispoe o subitem 9.2. do Edital, informou a abertura do prazo 

de 05 (cinco) dias uteis para apresentacao de recursos, que abrangera tambem atos 

decorrentes do fase de julgamento, em observancia ao comando legal insculpido no §2°, art. 

59 da Lei n.° 13.303, de 30 de junho de 2016. 

Ato continuo, questionou ao representante credenciado no sessao, se havia interesse em 

manifestar, motivadamente a intencao de interpor recurso quanto a fase de habilitacao e/ou 

resultado do certame. 

A empresa INSERTEC ESTAMPARIA LTDA manifestou intencao de recurso para os itens 01, 02 

e 04. 

E nada mais havendo a tratar, o I. Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, do qual foi 

lavrado a presence ATA, que eu SERGIO PAULO GUALBERTO SANTOS FILHO, digitei e vol assinada 

por mim, pelo Pregoeiro, pelos membros do Comissao Interna de Licitacao e representantes dos 

empresas licitantes presences.

EMPRESAS LICITANTES PRESENTES 

EMPRESAS ASSIN

ILSC LTDA 

MOTONORTE MOTORES E MAQUINAS DO NORTE LTDA 

' GEO VANE P DA SILVA LTDA / 
F C COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS E DE LOCACAO
DE ESTRUTURAS LTDA ,J' , ' 

INSERTEC ESTAMPARIA LTDA 1~~ ~)1►,' ~` 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
instaram/ads_oficial_am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade. Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agencia •e 
Desenvo imento 
Sustentav - do 

nas - 



MALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS PIARARA LTDA 

SERGIO PAULO 
SECRETARIO 

RENATA K 

Manaus, 1 1 de outubro de 2023 

ANDRE ALEXAN 
PRESIDENT 
PREGO 

DRLDE LIMA RIBEIRO 
A CIL/ADS 

O DA SESSAO 

ALVIMAR'COSTA MI~TE1RO JUNIOR 
VICE - PRESIDENTE DA CIL/ADS 

RIO SANTOS FILHO 

E SOUZA SOAR ES 
MEMBRO DA COMISSAO 

r .ads.am.gov.br 
twitter.com/ads oficial_am 
instaramlads_oficial am 
facebook.com/ads-ag@ncia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G. 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

LUANA DAj61LVA NASCIMENTO MELO 
MEMBRO DA COMISSAO 

Agencia de 
Desenvolvimento 
Sustentavel do 
Amazonas. 'DS 


